
  

 

1 
 

DECRETO  
Nº  8986 /2023 

 
“Dispõe sobre oficialização da via pública - 
Rua Benedito Firmino Costa, no Bairro da 
Enseada.” 

 
 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito Municipal de São Sebastião, no exercício de suas 
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e, 

 
CONSIDERANDO ainda a necessidade de estender os serviços públicos as vias 

habitadas, os quais só serão possíveis com a oficialização das vias: 
 

D E C R E TA 
 

Art. 1º - Fica oficialmente integrada ao sistema público viário do Município a seguinte 
via pública “RUA BENEDITO FIRMINO COSTA”, no Bairro Enseada, que assim se descreve 
e caracteriza: 

 
Rua Benedito Firmino Costa – Memorial Descritivo 

 
Rua Benedito Firmino Costa, sistema viário do Bairro Enseada, neste município, com 

início no Ponto 1 de coordenadas UTM DATUM SIRGAS 2000 E: 457.063,627 m e N: 
7.375.597,671 m, segue com azimute 307º53’11’’ e distância de 62,04 metros até o Ponto 2, de 
coordenadas E: 457.014,667 m e N: 7.375.635,766 m, deste ponto deflete levemente à direita e 
segue com azimute 313°56’26” e distância de 15,72 metros até o Ponto 3, de coordenadas E: 
457.003,351 m e N: 7.375.646,672 m, deste ponto deflete levemente à direita e segue com 
azimute 325°33’59” e distância de 67,61 metros até o Ponto 4, de coordenadas E: 456.965,121 m 
e N: 7.375.702,435 m, deste ponto deflete levemente à esquerda e segue com azimute 319°40’7” 
e distância de 50,06 metros até o Ponto 5, de coordenadas E: 456.932,724 m e N: 7.375.740,594 
m, deste ponto deflete levemente à esquerda e segue com azimute 316°22’19” e distância de 
12,36 metros até o Ponto 6, de coordenadas E: 456.924,196 m e N: 7.375.749,540 m, deste ponto 
deflete levemente à esquerda e segue com azimute 307°50’4” e distância de 20,22 metros até o 
Ponto 7, de coordenadas E: 456.908,229 m e N: 7.375.761,941 m, deste ponto deflete levemente 
à esquerda e segue com azimute 303°26’33” e distância de 45,50 metros até o Ponto 8, de 
coordenadas E: 456.870,260 m e N: 7.375.787,018 m, deste ponto deflete levemente à direita e 
segue com azimute 306°57’33” e distância de 17,01 metros até o Ponto 9, de coordenadas E: 
456.856,664 m e N: 7.375.797,248 m, deste ponto deflete levemente à direita e segue com 
azimute 317°20’6” e distância de 29,60 metros até o Ponto 10, de coordenadas E: 456.836,607 m 
e N: 7.375.819,011 m, deste ponto deflete levemente à direita e segue com azimute 325°3’52” e 
distância de 46,55 metros até o Ponto 11, de coordenadas E: 456.809,950 m e N: 7.375.857,172 
m, localizado na lateral do alinhamento predial da Estrada Vereador Dario Leite Carrijo, Bairro 
Enseada, São Sebastião – SP, encerrando um comprimento de eixo de 366,65 metros (trezentos 
e sessenta e seis metros e sessenta e cinco centímetros lineares). 

 



  

 

2 
 

Art. 2° - A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá providenciar o 
emplacamento da via pública acima descrita. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
São Sebastião, 06 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

FELIPE AUGUSTO 
Prefeito 

 


